
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 5 dicembre 2023, n. 2986 
Fornitura di abbonamento annuale on-line alla Banca dati del sito www.porreca.it - COSIL 
s.r.l. - P.IVA 06884130722. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del 
decreto legislativo 36/2023, fuori dal Mercato Elettronico della P.A.. Determinazione a 
contrarre e di affidamento. CIG: ZC53D7EC89. Impegno di spesa di Euro 109,80 o.f.i. sul 
capitolo 132755/2023. 
 
 

 

ATTO DD 2986/A1824A/2023 DEL 05/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  Fornitura di abbonamento annuale on-line alla Banca dati del sito www.porreca.it - 

COSIL s.r.l. - P.IVA 06884130722. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b, del decreto legislativo 36/2023, fuori dal Mercato Elettronico della P.A.. 
Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: ZC53D7EC89. Impegno di spesa 
di Euro 109,80 o.f.i. sul capitolo 132755/2023. 
 

Premesso che: 
 
- la Regione svolge compiti di valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale 
e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale in amministrazione 
diretta, avvalendosi delle attività di operai forestali, appositamente assunti dalla Regione Piemonte; 
 
- la Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n. 7-
4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le competenze in materia di gestione 
degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli 
inerenti la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro e le competenze riguardanti gli aspetti 
organizzativi, logistici e di programmazione dei lavori; 
 
- in conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale; 
 
considerato che: 
 
- il D. Lgs. n. 81/2008 prevede all’art. 17 che il datore di lavoro provveda alla valutazione di tutti i 
rischi e di conseguenza alla tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori; 



 

 
- quindi per poter svolgere il compito di cui al punto precedente il datore di lavoro deve essere di 
continuo aggiornato sulla normativa in materia; 
 
- per lo svolgimento di tali attività il Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale necessita di uno strumento dal 
contenuto professionale in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro che sia aggiornato in 
tempo reale sui nuovi adempimenti e normative al fine di poter svolgere al meglio il proprio ruolo 
in tale ambito; 
 
- il sito web www.porreca.it, ha subito un sensibile sviluppo nel tempo fino ad essere considerato 
oggi, uno strumento di lavoro, di riferimento, di indirizzo e di aggiornamento utile agli operatori del 
settore relativo alla sicurezza e salute sui luoghi di lavoro consentendo di consultare le seguenti 
fonti informative: 
 

- una rubrica "Linee Guida" riportante le principali linee guida ed i principali indirizzi emanati 
da istituzioni (Ministero del Lavoro, ISPESL, INAIL, Regioni, ASL, associazioni di categoria, 
ecc.) e da comitati di coordinamento vari, in merito alla applicazione delle disposizioni di legge 
e regolamentari in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
 
- un "Repertorio delle Sentenze" contenente il commento di centinaia di sentenze della Corte di 
Cassazione, delle Corti di Appello, dei Tribunali, della Corte Costituzionale e della Corte 
Europea, in materia di salute e sicurezza dei lavoratori; 
 
- una rubrica di "Approfondimenti" contenente articoli, interventi ed approfondimenti personali 
e di altri autori sulle principali tematiche nella materia della salute e sicurezza dei lavoratori; 
 
- una rubrica di "Quesiti" contenente la risposta ad oltre 600 quesiti sulla applicazione delle 
disposizioni di legge in materia di salute e sicurezza sul lavoro e la risposta a quesiti rivolti al 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali MLPS, alla Commissione Interpelli, all’Inail, alle 
Regioni, alle ASL ed altre Istituzioni ed Enti; 
 
- una rubrica denominata "Norme e prassi" nella quale sono riportati, sia in ordine cronologico 
che per argomenti, i testi delle principali disposizioni di legge in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro comprese le modifiche e le integrazioni sopravvenute, i principali decreti ministeriali 
e le principali circolari emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e da altri 
Ministeri competenti nonché le fondamentali direttive comunitarie nella materia della salute e 
della sicurezza sul lavoro; 
 

ritenuto per quanto sopra necessario provvedere all’acquisizione dell’abbonamento annuale alla 
Banca Dati del sito www.porreca.it in quanto ha caratteristiche non sostituibili, permettendo un 
costante aggiornamento nell’ambito della sicurezza e salute sul lavoro, raccogliendo le norme, la 
giurisprudenza e la dottrina in materia; 
 
considerato che per l’acquisizione di cui al punto precedente l’importo massimo stimato è di Euro 
90,00 + IVA al 22%, per un totale di Euro 109,80 oneri fiscali inclusi annui, quantificato sulla base 
di indagine di mercato consistente in una consultazione informale del sito www.porreca.it alla 
pagina “CONDIZIONI E MODALITA’ DI ACCESSO ALLA BANCA DATI”; 
 
preso atto che con mail del 15/11/2023 è stata comunque invitata a presentare offerta la Società 
Cosil s.r.l. di Bari proprietaria del sito www.porreca.it; 



 

 
vista la nota del 28/11/2023 della Società Cosil s.r.l. di Bari, pervenuta tramite mail e protocollata in 
data 28/11/2023 al n. 00051191/2023, con la quale è stata confermata l’offerta per l’abbonamento 
annuale al sito www.porreca.it pari a Euro 90,00 + IVA al 22%, per un totale di Euro 109,80; 
 
ritenuta l’offerta idonea a soddisfare l’interesse pubblico perseguito ed il relativo prezzo congruo in 
quanto prezzo di mercato;  
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stata riscontrata la presenza di alcun rischio 
trattandosi di mera fornitura e pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario 
redigere il “DUVRI” e conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
dato atto che: 
 
- non sono attive convenzioni Consip S.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
- è possibile prescindere dall’utilizzazione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
in quanto l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando l’art. 1. comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ne ha istituito l’obbligo solo per importi di acquisizione pari 
o superiori a 5.000,00 euro; 
 
- l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si deve procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, prevede che, nel caso di affidamento diretto, l’adozione 
della decisione di contrarre e dell’atto di affidamento avvenga con un unico atto. 
 
preso atto che le condizioni per l’abbonamento annuale alla Banca dati sono riportate sul sito 
www.porreca.it alla pagina “CONDIZIONI E MODALITA’ DI ACCESSO ALLA BANCA DATI”; 
 
preso atto che per il servizio di abbonamento on-line non è stato offerto alcun ribasso sull’importo 
riportato sul sito; 
 
ritenuta l’offerta idonea a soddisfare l’interesse pubblico perseguito ed il relativo prezzo congruo in 
quanto prezzo di mercato;  
 
ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura in oggetto a COSIL s.r.l. - Via Santi Cirillo e Metodio, 
5c - 70124 Bari - Cod.Fisc/P.Iva: 06884130722, Amministratore unico Gerardo Porreca per un 
importo di totale di euro 109,80 di cui euro 19,80 per IVA al 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972; 
 
dato atto che alla spesa si fa fronte con le risorse del capitolo di spesa 132755 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023;  
 
ritenuto di: 
 
- impegnare la somma di Euro 109,80 di cui Euro 90,00 per la prestazione ed Euro 19,80 per IVA al 



 

22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 del 
D.P.R. 633/1972 sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 
a favore all’operatore economico COSIL s.r.l. - Via Santi Cirillo e Metodio, 5c - 70124 Bari - 
Cod.Fisc/P.Iva: 06884130722 (codice beneficiario 241970), la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
Dato atto che: 
 

• la scadenza dell’obbligazione ricade rispettivamente nell’esercizio 2023;  
• che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
• che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 132755 del 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 della compatibilità del programma 
di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.; 
 

vista la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, con cui la dirigente Maria Gambino è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, programma 9.05 
del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A. 
 
Attestata: 
 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse, anche 
ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• DGR n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
 

DETERMINA  
 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del 
decreto legislativo 36/2023, la fornitura dell’abbonamento annuale on-line alla Banca Dati del 
sito www.porreca.it, all’operatore economico COSIL s.r.l. - Via Santi Cirillo e Metodio, 5c - 
70124 Bari - Cod.Fisc/P.Iva: 06884130722, Amministratore unico Ing. Gerardo Porreca, per 
un importo contrattuale di Euro 109,80 di cui Euro 90,00 per la prestazione di cui sopra e Euro 
19,80 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974;  

 
2. di impegnare la somma di Euro 109,80 di cui Euro 90,00 per la prestazione ed Euro 19,80 per 

IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972 sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023, a seguito di affidamento del servizio all’operatore economico COSIL 
s.r.l. - Via Santi Cirillo e Metodio, 5c - 70124 Bari - Cod.Fisc/P.Iva: 06884130722 (codice 
beneficiario 241970), a cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
4. di dare atto che le transazioni elementari rappresentate nell’Appendice A sono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  
 
5. di procedere ad affidare l’incarico tramite modalità telematica prevista sul sito web 

dell’affidatario;  
 
6. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

 
7. di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il Responsabile del Settore Lavori in 

amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, Maria Gambino;  

 
8. di nominare il dottor Marco Raviglione direttore dell’esecuzione del contratto; 



 

 
9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 36/2023. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione trasparente: 
Beneficiario: COSIL s.r.l. - Via Santi Cirillo e Metodio, 5c – 70124 Bari - Amministratore unico 
Ing. Gerardo Porreca; 
Cod.Fisc/P.Iva: 06884130722; 
Importo: 90,00 oltre IVA 22%; 
Dirigente responsabile: Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, dott.ssa Maria Gambino; 
Modalità individuazione beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del decreto 
legislativo 36/2023. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
Estensori: 
Marco Raviglione 
Anna Tavano 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2986/A1824A/2023  DEL 05/12/2023

Impegno N.: 2023/21979
Descrizione: FORNITURA DI ABBONAMENTO ANNUALE ON-LINE ALLA BANCA DATI DEL 
SITO WWW.PORRECA.IT -
Importo (€): 109,80
Cap.: 132755 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 - UTENZE E CANONI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZC53D7EC89
Soggetto: Cod. 241970
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione


